

PROJETO BÁSICO

1. DO OBJETO

1.1 Aquisição futura e eventual de diversos Gêneros Alimentícios, materiais de Limpeza e Higienização, Copa e Cozinha e Material Elétrico e Eletrônico consoante especificação e quantidade no item 3.3 do Projeto Básico para atender as necessidades da Câmara Municipal de Santa Terezinha de Itaipu no período de Setembro a Dezembro de 2023.

2. JUSTIFICATIVA

2.1 A aquisição de Materiais de Limpeza e Higienização, Copa e Cozinha, Gêneros Alimentícios e Material Elétrico e Eletrônico destinam-se a atender as demandas dos setores da Câmara Municipal, assegurando o contínuo fornecimento desses materiais para utilização nas atividades administrativas.

3. DAS ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E ESTIMATIVA DE CUSTOS

3.1 A estimativa do custo total para a aquisição é de R\$ 26.403,37 (vinte e seis mil quatrocentos e três reais e trinta e sete centavos).

3.2 Para se chegar ao quantitativo, a Câmara tomou-se como base a média do que foi utilizado pelo mesmo período para o ano de 2022 e 2023 e anos anteriores, conforme estudo técnico preliminar elaborado e apresentado pelo setor de Controle Interno da Câmara Municipal.

3.3 Planilha de Custos:

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT	MÉDIA VALOR UNITÁRIO	MÉDIA VALOR TOTAL
1	1	ÁGUA MINERAL EM GALÕES PLASTICOS DE 20 LITROS (MARCA REFERENCIA: FONTANA ORO, OU QUALIDADE SUPERIOR)	UN	10	R\$ 16,33	R\$ 163,30
1	2	AGUA MINERAL: NATURAL COM GÁS; ACONDICIONADA EM GARRAFA PET DE 500 ML, COM PH DE 7,0 OU SUPERIOR, COM 12 UNIDADES (MARCA REFERENCIA: FONTANA ORO, CRISTAL, SFERRIE) OU DE MELHOR QUALIDADE	PCT	250	R\$ 25,80	R\$ 6.450,00
1	3	AGUA MINERAL: NATURAL SEM GAS; ACONDICIONADA EM GARRAFA PET, DE 500 ML, COM PH DE 7,0 OU SUPERIOR, COM 12 UNIDADES (MARCA REFERENCIA: FONTANA ORO, CRISTAL, SFERRIE) OU DE MELHOR QUALIDADE	PCT	350	R\$ 22,17	R\$ 7.759,50
						R\$ 14.372,80

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT	MÉDIA VALOR UNITÁRIO	MÉDIA VALOR TOTAL
2	1	CAFÉ TORRADO E MOIDO, EMBALAGEM A VÁCUO, DENTRO DE CAIXA DEVIDAMENTE SELADA, 500g, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DE PRIMEIRA QUALIDADE, ASPECTO, COR, ODOR, E SABOR PRÓPRIOS. COM SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INDÚSTRIA DO CAFÉ – ABIC OU OUTRA ASSOCIAÇÃO DE IGUAL PRESTÍGIO. (MARCA REFERENCIA: MELLITA, SABOR DA FAZENDA, OU QUALIDADE SUPERIOR)	UN	120	R\$ 17,36	R\$ 2.083,20
						R\$ 2.083,20

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT	MÉDIA VALOR UNITÁRIO	MÉDIA VALOR TOTAL
3	1	AÇUCAR, TIPO CRISTAL, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 05 KG (MARCA REFERENCIA: CRISTAL, ALTO ALEGRE) OU DE MELHOR QUALIDADE	PCT	10	R\$ 19,10	R\$ 191,00
3	2	CHÁ MATE NATURAL – EMBALAGEM INTEGRA DE 250g. O PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE SUJIVIDADES, MICROORGANISMOS. (MARCA REFERENCIA: MATTE LEÃO, OU MELHOR QUALIDADE)	CX	50	R\$ 9,88	R\$ 494,00
						R\$ 685,00

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT	MÉDIA VALOR UNITÁRIO	MÉDIA VALOR TOTAL
4	1	COPO DESCARTÁVEL– PACOTE COM 100 UNIDADES ESPECIFICAÇÃO TECNICA: TRANSPARENTE EM PLASTICO COM CAPACIDADE DE 180 ML. (MARCA REFERENCIA: CRISTALCOPO, MINAPLAST) OU DE MELHOR QUALIDADE	PCT	10	R\$ 6,76	R\$ 67,60
4	2	COPO DESCARTÁVEL– PACOTE COM 100 UNIDADES ESPECIFICAÇÃO TECNICA: TRANSPARENTE EM PLASTICO COM CAPACIDADE DE 80 ML. (MARCA REFERENCIA: CRISTALCOPO, MINAPLAST) OU DE MELHOR QUALIDADE	PCT	20	R\$ 4,67	R\$ 93,40

4	3	COADOR DESCARTAVEL DE CAFÉ - FILTRO DE PAPEL, COM MICRO FUROS E DUPLA COSTURA LATERAL , TAMANHO MÉDIO 103. CAIXAS COM 30 FILTROS. (MARCA REFERENCIA: MELITTA, COM CARACTERISTICAS OU QUALIDADE SIMILAR) OU DE MELHOR QUALIDADE	UN	50	R\$ 5,14	R\$ 257,00
4	4	GUARDANAPO DE PAPEL: FOLHAS DUPLAS, 24 x 24, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. (MARCA REFERENCIA: SNOB, SCOTT, QUALITÁ) OU DE MELHOR QUALIDADE	UN	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
4	5	PANO DE PRATO, 100% ALGODÃO, MEDINDO NO MÍNIMO 60X40CM.	UN	20	R\$ 11,53	R\$ 230,60
4	6	PAPEL TOALHA PARA COZINHA PCT COM DOIS ROLOS, FOLHAS DUPLAS, ALTA ABSORÇÃO E RESISTENTE, FOLHA MACIA. - COM 60 TOALHAS CADA. (MARCA REFERENCIA: SNOB, SCOTT, QUALITÁ) OU DE MELHOR QUALIDADE	PCT	40	R\$ 8,09	R\$ 323,60
						R\$ 1.147,20

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT	MÉDIA VALOR UNITÁRIO	MÉDIA VALOR TOTAL
5	1	ÁGUA SANITÁRIA, SOLUÇÃO AQUOSA A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO OU CÁLCIO,, COM 2,0% OU 2,5% DE CLORO ATIVO. FRASCO DE 2 LITRO. (MARCA REFERENCIA: BRILHANTE, YPÊ) OU DE MELHOR QUALIDADE	UN	20	R\$ 7,83	R\$ 156,60
5	2	ALCOOL GEL ETÍLICO HIDRATADO, 70 INPM, PESO LÍQ. APROXIMADO DE 500 GRAMAS (MARCA REFERENCIA: DA ILHA, COPERALCOOL) OU DE MELHOR QUALIDADE	UN	10	R\$ 7,91	R\$ 79,10
5	3	ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO, 70° INPM, 96° GL , 1000 ML (MARCA REFERENCIA: DA ILHA, COPERALCOOL) OU DE MELHOR QUALIDADE	UN	10	R\$ 9,10	R\$ 91,00
5	4	AROMATIZANTE DE AMBIENTES CONCENTRADO, DE ALTO RENDIMENTO E QUALIDADE SUPERIOR , COM PRATICO BICO DOSADOR, NAS DIVERSAS FRAGRÂNCIAS, CONTEUDO DE 140 ML (MARCA REFERENCIA: COALA, OU DE MELHOR QUALIDADE)	UN	10	R\$ 12,91	R\$ 129,10
5	5	CERA, TIPO LÍQUIDA. APLICAÇÃO PISOS CERÂMICOS, GRANITOS, MÁRMORE E PAVIFLEX. COR: INCOLOR/AMARELA. FRASCO DE 750ML.	UN	25	R\$ 12,17	R\$ 304,25
5	6	DESENGORDURANTE PARA FOGÃO, COM PULVERIZADOR 500 ML, FRAGRANCIAS DIVERSAS. (MARCA REFERENCIA MR MUSCULO, VEJA)	UN	3	R\$ 23,31	R\$ 69,93
5	7	DESINFETANTE LÍQUIDO. APLICAÇÃO: DESINFETANTE E GERMICIDA. AROMAS DIVERSOS FRASCO DE 2 LITROS (MARCAS REFERENCIA: YPE, VEJA, SANOL, LYSOFORME) OU DE MELHOR QUALIDADE	UN	24	R\$ 11,57	R\$ 277,68
5	8	AROMATIZADOR SPRAY AUTOMÁTICO AROMAS DIVERSOS, CONTENDO 01 REFIL, AEROSOL, 03 INTENSIDADES DE LIBERAÇÃO: SPRAY INTERVALOS EM MINUTOS, ALIMENTADO POR 1 PILHA/BATERIA DO TIPO AAA.	UN	6	R\$ 64,95	R\$ 389,70
5	9	REFIS PARA AROMATIZADOR SPRAY AUTOMÁTICO AROMAS DIVERSOS, CONTENDO 01 REFIL, AEROSOL, 03 INTENSIDADES DE LIBERAÇÃO: SPRAY A CADA 9, 18 OU 36 MINUTOS, ALIMENTADO POR 1 PILHA/BATERIA DO TIPO AAA.	UN	40	R\$ 39,95	R\$ 1.598,00
5	10	DESODORIZADOR AMBIENTAL, AEROSOL, SEM CFC. ESSÊNCIAS SUAVES. APLICAÇÃO: AROMATIZADOR AMBIENTAL. FRASCO DE 400ML. (MARCA	UN	30	R\$ 17,42	R\$ 522,60

		REFERENCIA: BOM AR AIR WICK, GLADE) OU DE MELHOR QUALIDADE				
5	11	DETERGENTE PARA LOUÇAS, BIODEGRADÁVEL, FRASCO DE 500 ML (MARCAS REFERENCIA: YPE, MINUANO, LIMPOL) OU DE MELHOR QUALIDADE	UN	25	R\$ 2,73	R\$ 68,25
5	12	ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE (FIBRA E ESPUMA), FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE MÉDIA. COM 4 UNIDADES (MARCA REFERENCIA: BETANIN, BRILUX, SCOTH BRITE) OU DE MELHOR QUALIDADE	PCT	10	R\$ 6,46	R\$ 64,60
5	13	FLANELA PARA LIMPEZA, 100% DE ALGODÃO, LISA, MEDINDO 56X38CM BRANCA	UN	12	R\$ 4,55	R\$ 54,60
5	14	INSETICIDA, AEROSOL MULTI USO EMBALAGEM DE 300ML. (MARCA REFERENCIA: SBP, MORTEIN)	UN	12	R\$ 16,83	R\$ 201,96
5	15	REPELENTE PARA INSETOS, SPRAY, FRASCO DE 200ML. (MARCA REFERENCIA: SBP, REPELEX, OFF)	UN	15	R\$ 28,35	R\$ 425,25
5	16	LIMPA VIDRO, COM ALCOOL . TIPO LÍQUIDO. COR INCOLOR/AZUL. FRASCO PLÁSTICO DE 500ML, COM GATILHO. (MARCA REFERENCIA: VEJA, UAU OU DE MELHOR QUALIDADE)	UN	2	R\$ 15,52	R\$ 31,04
5	17	LIMPADOR DE USO GERAL MULTI USO, FRAGÂNCIAS DIVERSAS. 500ML(MARCA REFERENCIA: VEJA, LIMPOL, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE)	UN	20	R\$ 6,13	R\$ 122,60
5	18	LUSTRA MÓVEIS. EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. AROMAS DIVERSOS. FRASCO PLÁSTICO DE 200ML. (MARCA REFERENCIA: YPE, POLIFLOR) OU DE MELHOR QUALIDADE	UN	12	R\$ 8,97	R\$ 107,64
5	19	LUVA PARA LIMPEZA. COMPOSIÇÃO: BORRACHA DE LATEX NATURAL, COM REVESTIMENTO INTERNO, REFORÇADA, COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIADERENTE. TAMANHO: M OU G.	UN	10	R\$ 10,84	R\$ 108,40
5	20	PANO ATOALHADO PARA LIMPEZA DE PISO COM DIMENSOES DE 60 cm X 1,00 m	UN	5	R\$ 19,23	R\$ 96,15
5	21	PAPEL HIGIÊNICO, 100% FIBRAS NATURAIS, PICOTADO, FOLHA DUPLA NA COR BRANCA (100% BRANCA), NEUTRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. PACOTE COM 16 ROLOS MEDINDO 30MX10CM. (MARCA REFERENCIA: PERSONAL, NEVE, DUETTO) OU DE MELHOR QUALIDADE	UN	12	R\$ 31,16	R\$ 373,92
5	22	PASTILHA P/ VASO SANITÁRIO (MARCA REFERENCIA: PATO, MR MUSCULO, VEJA)	UN	40	R\$ 9,72	R\$ 388,80
5	23	REMOVEDOR PARA PISO 2 LITROS (MARCA REFERENCIA: SUPERCLEAN, OU SIMILAR)	UN	10	R\$ 13,43	R\$ 134,30
5	24	RODO DE ESPUMA C/ ABRASIVO , BASE EM MADEIRA, COM MEDIDA DE 30 CM	UN	10	R\$ 17,43	R\$ 174,30
5	25	RODO DE ESPUMA SEM ABRASIVO, BASE EM MADEIRA,COM MEDIDA DE 30CM	UN	10	R\$ 14,46	R\$ 144,60
5	26	RODO PLASTICO BORRACHA DUPLA MATERIAL RESISTENTE TAMANHO MINIMO DE 50 CM COM CABO PLASTIFICADO DE 1,20.	UN	3	R\$ 20,40	R\$ 61,20
5	27	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO VISCOSO, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS. FRASCO DE 1 LITRO. (MARCA REFERENCIA: SENSUS, LUX, OU DE MELHOR QUALIDADE)	UN	8	R\$ 14,27	R\$ 114,16
5	28	SACO PLASTICO LIXO, 100 LITROS, 6 MICRAS, LARGURA 75, ALTURA 105, DE POLIPROPILENO. PACOTE COM 10 UNIDADES	UN	5	R\$ 14,18	R\$ 70,90
5	29	SACO PLASTICO LIXO, 15 LITROS, 6 MICRAS, COR PRETA, LARGURA 25, ALTURA 50, DE POLIPROPILENO. PACOTE COM 40 UNIDADES	UN	5	R\$ 11,54	R\$ 57,70
5	30	SACO PLASTICO LIXO, 30 LITROS, 6 MICRAS, LARGURA 59, ALTURA 62, DE POLIPROPILENO. PACOTE COM 20 UNIDADES	UN	12	R\$ 11,63	R\$ 139,56

5	31	SAPONÁCEO COM CLORO ATIVO (CREMOSO) MARCA REFERENCIA (SAPÓLIO OU MR MUSCULO, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE) 450ml (CIFE, YPE OU SIMILAR DE IGUAL QUALIDADE)	UN	12	R\$ 11,99	R\$ 143,88
5	32	TOALHA DE PAPEL, EXTRA-LUXO -TIPO FOLHA 2 DOBRAS100% FIBRA DE CELULOSE VIRGEM, MEDINDO 20 X 20,5CM, COR BRANCA (100% BRANCA) , SUPER RESISTENTE, RÁPIDA ABSORÇÃO DE LÍQUIDO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. APLICAÇÃO: HIGIENE PESSOAL. PACOTE COM 1.000 FOLHAS, NÃO PODE ESFARELAR DURANTE O USO.	UN	40	R\$ 17,88	R\$ 715,20
						R\$ 7.416,97

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT	MÉDIA VALOR UNITÁRIO	MÉDIA VALOR TOTAL
6	1	PILHA ALCALINA, TIPO AAA (PALITO), CARTELA COM 4 UNIDADES (MARCA REFERENCIA: PANASONIC, RAYOVAC, DURACELL) OU DE MELHOR QUALIDADE	PCT	10	R\$ 7,33	R\$ 73,30
6	2	PILHA ALCALINA, TIPO AA (PEQUENA), CARTELA COM 4 UNIDADES (MARCA REFERENCIA: PANASONIC, RAYOVAC, DURACELL) OU DE MELHOR QUALIDADE	PCT	15	R\$ 9,78	R\$ 146,70
6	3	LAMPADA LED, 6500K, 30W, COM TRES ANOS DE GARANTIA – MARCA REFERENCIA TASHIBRA OU DE MELHOR QUALIDADE	UN	15	R\$ 31,88	R\$ 478,20
						R\$ 698,20

TOTAL -->	R\$ 26.403,37
---------------------	----------------------

4. DO PRAZO, LOCAL DE ENTREGA E DO RECEBIMENTO

4.1 Local de entrega: Câmara Municipal, localizada na rua das Comunicações nº 1828 Centro na cidade de Santa Terezinha de Itaipu-PR, CEP 85.875-000.

4.2 Prazo para entrega: Será de 15 (quinze) dias a contar da data de confirmação do pedido.

4.3. O material que for entregue em desacordo com o especificado neste Projeto Básico será rejeitado totalmente, podendo ser aplicadas sanções previstas no edital.

5. DA GARANTIA

5.1 Os produtos devem ser novos, entregues em embalagem lacrada e estar dentro do prazo de validade, com no mínimo 180 (cento e oitenta) dias para o seu vencimento no dia da entrega.

6. PERÍODO DE EXECUÇÃO

6.1 Setembro a Dezembro de 2023

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

001 – CÂMARA MUNICIPAL

01.031.00012.001000 – Atividades Legislativas

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo

3.3.90.30.07.12.00 – Gêneros Alimentícios para Copa e Cantina.

3.3.90.30.07.99.00 – Outras Despesas com Gêneros Alimentícios.

3.3.90.30.21.00.00 – Material de Limpeza e Produção de Higiene.

3.3.90.30.26.00.00 – Material Elétrico e Eletrônico.

8. HABILITAÇÃO ESPECÍFICA

8.1 Certidões Negativas junto a Receita Federal, Estadual e Municipal, Débitos Trabalhistas e Fundo de Garantia por tempo de serviço (FGTS).

9. PAGAMENTO

9.1 O pagamento ficará condicionado à comprovação de regularidade junto à Receita Federal, Estadual, Municipal, Trabalhista e Fundo de Garantia por tempo de serviço (FGTS), apresentação de nota fiscal e anuência da Comissão de Recebimento de Materiais.

10. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

10.1 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação exigidas na licitação;

10.2 Entregar o material fielmente de acordo com as especificações técnicas constantes do item 03 do Projeto Básico e prestar a correspondente garantia nos prazos pactuados;

10.3 Efetuar a substituição dos itens constantes do item 03 do Projeto Básico em que se verifiquem danos em decorrência do transporte, bem como a embalagem aparentar estar danificada ou sem condições de uso e vencida, sendo a sua substituição providenciada no prazo de máximo de 05 (cinco) dias úteis a partir da notificação.

10.4 Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas tais como: salários, transportes, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, indenizações e quaisquer outras que forem devidas aos seus empregados no cumprimento de suas obrigações resultantes da execução do contrato;

10.5 A CONTRATADA deverá se responsabilizar pela qualidade dos materiais e serviços executados/fornecidos inclusive a promoção de readequações, sempre que detectadas impropriedades que possam comprometer a consecução do objeto contratado.

10.6 A CONTRATADA deverá declarar que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem menores de dezesesseis

anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir dos quatorze anos.

10.7 A CONTRATADA deverá declarar que é enquadrada como microempresa ou empresa de pequeno porte.

11. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

11.1 Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA;

11.2 Comunicar prontamente a Contratada toda e qualquer anormalidade verificada nos materiais entregues;

11.3 Efetuar o recebimento dos materiais conforme especificações do objeto e indicar o local para guarda dos mesmos;

11.4 Designar servidor ou comissão para realizar a fiscalização da entrega e acompanhamento da execução do objeto, devendo este fazer anotações e registros de todas as ocorrências, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados nesse Projeto Básico;

11.5 Rejeitar no todo ou em parte o objeto entregue em desacordo com as especificações contidas neste Projeto Básico;

12. RESPONSÁVEL PELOS ORÇAMENTOS E PROJETO

12.1 Servidor WALDIR GUGLIELMI SALVAN, ASSESSOR MESA DIRETORA E VEREADORES, integrante da COMISSÃO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO DE MATERIAIS E SERVIÇOS matrícula nº 2607.

SANTA TEREZINHA DE ITAIPU, 22 de Agosto de 2023.

WALDIR GUGLIELMI SALVAN
ASSESSOR DA MESA DIRETORA E VEREADORES